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Anotace
Bakalářská práce „Summity mezi USA a SSSR v letech 1985 a 1988 v

československém tisku“ pojednává o způsobu zobrazení ženevské a moskevské schůzky

v soudobém československém tisku, které dále porovnává s ohledem na vývoj vztahů

mezi oběma velmocemi a na změnu mediálního prostředí v sovětském bloku.

V teoretické části poskytuje důležité historické souvislosti této problematiky, například

informace o cenzuře v Československu nebo o politice glasnosti, a stručně

charakterizuje sledovaná periodika i jednotlivé summity mezi Ronaldem Reaganem a

Michailem Gorbačovem, které se uskutečnily v druhé polovině osmdesátých let.

Praktická část se věnuje podrobné kvalitativní analýze obsahů zvoleného

československého tisku, tedy Rudého práva, Zemědělských novin a Svobodného slova.

Zobrazení obou schůzek je následně shrnuto s ohledem na využívané novinářské

postupy, na témata, jimiž se soudobá periodika zabývala, a na charakteristiku schůzek

v odborné literatuře. Nakonec práce zobrazení obou summitů porovnává a hledá příčiny

rozdílů a vývoje mediální prezentace těchto událostí. Závěr práce pak obsahuje

rekapitulaci všech zjištěných skutečností.

Annotation
The bachelor thesis named „Summits between USA and USSR in 1985 and 1988 in

Czechoslovakian Press” deals with the presentation of the summit meetings in Geneva

and Moscow in contemporary Czechoslovakian newspapers and compares it with regard

to the development of relations between the two superpowers and the change in the

media environment of the Soviet bloc. In the theory section the thesis provides relevant

historical context of the theme, such as information on censorship in Czechoslovakia or

the policy of Glasnost, and characterizes both the monitored periodicals and the summit

meetings between Ronald Reagan and Mikhail Gorbachev, which took place in the

second half of 1980’s. The practical part covers detailed qualitative content analysis of

the selected Czechoslovakian press, that is the Rudé právo, Zemědělské noviny and

Svobodné slovo dailies. The presentation of the summit meetings is then summarized

with regard to the employed journalist techniques, the topics covered in contemporary

periodicals and the characteristics of the summit meetings in specialized literature. In

the end the thesis compares the presentation of both summit meetings and searches for

the cause of respective differences and the development of the media presentation of the

events. The conclusion of the thesis then recapitulates all the discovered facts.
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Úvod
Tématem bakalářské práce je prezentace prvního a posledního summitu mezi

americkým prezidentem Ronaldem Reaganem a sovětským generálním tajemníkem ÚV

KSSS Michailem Gorbačovem v soudobých československých novinách. Summity

proběhly v Ženevě v polovině listopadu 1985 a v Moskvě na přelomu května a června

1988 a přinesly významný posun jak v oblasti americko-sovětských vztahů, tak ve

vývoji studené války1 obecně. Dobové československé mediální obsahy týkající se

těchto zásadních událostí světových dějin dvacátého století nebyly dosud podrobně

analyzovány.

V teoretické části má práce poskytnout důležité historické souvislosti

problematiky, například Gorbačovovu politiku perestrojky a glasnosti či vývoj cenzury

v komunistickém Československu, a na jejich základě popsat vlivy a okolnosti, které

v osmdesátých letech 20. století formovaly československou mediální scénu. Dále

stručně představí zkoumaná periodika a nastíní problematiku tehdejší novinářské práce.

Kromě toho také charakterizuje jednotlivé summity mezi oběma státníky, které se

v druhé polovině osmdesátých let uskutečnily. Praktická část se potom věnuje

kvalitativní analýze obsahů soudobého československého tisku, jejímž prostřednictvím

porovná přístup těchto médií k jednotlivým schůzkám. Komparace bude provedena s

ohledem na zobrazení těchto událostí v odborné literatuře a ve vztahu k historickým

souvislostem a pomalu se proměňující politické situaci. Periodika zvolená pro analýzu,

Rudé právo, Zemědělské noviny a Svobodné slovo, představují hlavní zástupce

celostátního denního tisku v tehdejším Československu. Rudé právo bylo vybráno jako

ústřední deník KSČ, tedy list s předpoklady nejvyšší tendenčnosti, a zároveň jako

noviny s nejvyšším nákladem, Svobodné slovo naopak patří k deníkům jiných

politických subjektů, v jejich případě Československé strany socialistické, a

Zemědělské noviny zastupují oborový tisk. V zájmu důkladnější analýzy mediálních

obsahů se autor oproti tezím zaměřil především na praktickou analýzu a omezil

historický přehled na rovině práce s teoretickými příručkami. Rovněž řazení a členění

kapitol bylo podřízeno požadavku na větší přehlednost textu.

1 Studená válka – „dlouhodobý globální konflikt mezi kom. A dem. Státy, který probíhal v nejširším
časovém vymezení od konce 2. svět. války do zhroucení komunismu (jako ideologie a systému) koncem
80. let.“ – Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích. Praha: Nakladatelský dům OP, 1996-. 4 sv. 2944
s. ISBN 80-85841-17-7, s. 516.
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 Na základě dnešního pohledu odborníků lze konstatovat, že oblast zájmu práce,

tedy summity mezi USA a SSSR, představuje jedny z nejdůležitějších událostí

mezinárodní politiky konce 80. let 20. století. Vzhledem k ideologické inklinaci

tehdejšího Československa k Sovětskému svazu je zajímavé sledovat míru objektivity

v československých médiích a způsob, jakým se média vypořádala s prezentací

Spojených států v pozici partnera Sovětského svazu. Z hlediska vývoje zobrazení

schůzek je pak zajímavé zjistit, zda lze v novinách nalézt rozdíly mezi ženevským

summitem, k němuž došlo pouze několik měsíců po představení politiky glasnosti, a

schůzkou v Moskvě, kdy se již projevily změny ve vnitřní i zahraniční politice

Sovětského svazu.

Metodika
K rozboru informací poskytovaných soudobým tiskem jsme vybrali tři celostátní

deníky vycházející na dnešním území České republiky, a to Rudé právo, Zemědělské

noviny a Svobodné slovo. Dále čerpáme z odborných publikací, které dané události

popisují z historického hlediska. Výběr tří deníků umožňuje do značné míry

extrapolovat výsledky analýzy na celý tehdejší československý tisk a lze z nich

usuzovat na převažující zaměření a pohled na události v soudobých médiích. Vzhledem

k tomu, že zkoumané noviny čerpaly ve velké míře ze stejných zdrojů, především

v případě agenturního zpravodajství, zvolili jsme jako hlavního zástupce

československého denního tisku Rudé právo, které bylo vlajkovým deníkem vládnoucí

Komunistické strany Československa. U ostatních dvou deníků se v případě shodného

obsahu, tedy například agenturních zpráv, zaměříme na odlišnosti oproti Rudému právu.

Rozbor soudobých novin jsme rozdělili na zpravodajskou2 a publicistickou3 část,

přičemž ve zpravodajství sledujeme především pravdivost a úplnost informací, zatímco

2 Zpravodajství – „označení jedné ze základních novinářských činností a zároveň i produktu této činnosti.
Zpravodajství stojí na informacích a faktorech, které vyhledává, shromažďuje, třídí, vybírá, interpretuje a
předává prostřednictvím médií recipientům. Zprostředkovává rozmanité a společensky podstatné
informace odrážející myšlenkovou pluralitu společnosti a sloužící veřejnosti k utváření vlastních názorů.
Proto má být zpravodajství pokud možno přesné, vyvážené, nepředpojaté a poctivé při výběru, zpracování
a prezentaci, nestranné, aktuální, včasné, jasné a srozumitelné. Na rozdíl od publicistiky nemá obsahovat
novinářův názor, pouze tlumočit fakta.“ – OSVALDOVÁ, Barbora; HALADA, Jan. Praktická
encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. Praha: Libri, 2007. 263 s. ISBN 978-80-7277-
266-7, s. 240–241.
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v oblasti publicistiky se zaměřujeme primárně na předpojatost a ideologické4 zabarvení

textu. Většina historických publikací pak pochází z pozdější doby a byla vydána v

demokratických režimech, takže je lze považovat za poměrně věrohodný zdroj

informací.

Sledované období v jednotlivých denících jsme nastavili v rozmezí dva týdny

před zahájením schůzek a tři týdny po jejich ukončení – pro ženevskou schůzku se tedy

jedná o období od 5. listopadu do 12. prosince 1985 a pro moskevský summit je to doba

od 15. května do 22. června 1988. Tato perioda by měla pokrývat naprostou většinu

informací, jež se v médiích k tématům ženevského a moskevského summitu objevily.

K rozboru soudobého denního tisku tato práce využívá především metody


[…]


31. 5. 1988 1 reportáž K. Šubrtová 126 Moskevské střípky

1. 6. 1988 1, 2 zpráva ČTK 127 O odzbrojení a regionálních

konfliktech
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1. 6. 1988 1 reportáž K. Šubrtová 127 Moskevské střípky

1. 6. 1988 2 zpráva ČTK 127 Proč právě setkání s ‚disidenty‘?

2. 6. 1988 1, 2 zpráva ČTK 128 Podpis závěrečného dokumentu

setkání

2. 6. 1988 1 reportáž K. Šubrtová 128 Vrcholné chvíle v Moskvě

2. 6. 1988 2 zpráva ČTK 128 Odpovědi M. Gorbačova na

dotazy novinářů

2. 6. 1988 2 zpráva ČTK 128 Tisková konference R. Reagana

2. 6. 1988 3 zpráva ČTK 128 Společné sovětsko-americké

prohlášení o výsledcích setkání

3. 6. 1988 1 zpráva ČTK 129 Moskva se rozloučila

s americkými hosty

3. 6. 1988 1, 2 zpráva ČTK 129 Srdečná a neformální beseda

v Kremlu

3. 6. 1988 2 rozhovor nesignováno 129 Tisková konference Michaila

Gorbačova o výsledcích vrcholné

schůzky

4. 6. 1988 1 úvodník nesignováno 130 Velký kus práce

4. 6. 1988 1, 2 zpráva ČTK 130 Vývoj správným směrem

4. 6. 1988 2 zpráva ČTK 130 R. Reagan o vrcholné schůzce

6. 6. 1988 2 zpráva ČTK 131 Dialog získal nový podnět

7. 6. 1988 2 zpráva ČTK 132 Dosáhli jsme pokroku

8. 6. 1988 2 zpráva ČTK 133 O přínosu schůzky

9. 6. 1988 2 zpráva ČTK 134 Humanitární aspekt moskevské

schůzky

11. 6. 1988 3 reportáž K. Šubrtová 136 Moskevská vrcholná schůzka

zblízka

13. 6. 1988 2 zpráva ČTK 137 Odzbrojení žádá soustavnou

pozornost

13. 6. 1988 2 zpráva ČTK 137 Reagan odmítl dodatek
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Příloha č. 6: Moskva 1988 – Svobodné slovo – zpravodajské a publicistické útvary

vydané ve sledovaném období (seznam)

Datum Strany Útvar Zdroj/Autor Číslo Titulek

16. 5. 1988 4 zpráva nesignováno 113 Podnět k ratifikaci

17. 5. 1988 2 zpráva nesignováno 114 Podpora ratifikaci

19. 5. 1988 2 zpráva nesignováno 116 Projev R. Reagana

21. 5. 1988 2 zpráva ČT 118 Perspektiva dohody

23. 5. 1988 1, 2, 3 rozhovor ČTK 119 Společná odpovědnost obou

velmocí

23. 5. 1988 1 zpráva nesignováno 119 R. Reagan do SSSR

23. 5. 1988 3 zpráva nesignováno 119 Prezidentova výzva

24. 5. 1988 1 zpráva ZČ 120 Doporučení k ratifikaci

24. 5. 1988 2 zpráva ZČ 120 Přípravy k setkání

25. 5. 1988 2 zpráva nesignováno 121 Odmítnutí dodatku

25. 5. 1988 2 zpráva ZČ 121 Pět kol rozhovorů

26. 5. 1988 1 zpráva ZČ 122 Moskva se připravuje

26. 5. 1988 2 zpráva nesignováno 122 Do Helsink a Moskvy

28. 5. 1988 1 zpráva ČT 124 Ratifikace schválena

28. 5. 1988 1 zpráva nesignováno 124 R. Reagan o schůzce

30. 5. 1988 1, 2 zpráva ZČ 125 První schůzka v Kremlu

30. 5. 1988 1 reportáž Jana Šmídová 125 Bílý dům v srdci Moskvy

30. 5. 1988 2 zpráva ČT 125 Ratifikace v Moskvě

31. 5. 1988 1, 2 zpráva ČK 126 První výsledky jednání

31. 5. 1988 1 reportáž Jana Šmídová 126 Mnoho tváří dialogu

1. 6. 1988 1, 3 zpráva ČTK 127 Podepsány významné

dokumenty

1. 6. 1988 1 reportáž Jana Šmídová 127 Jak být při tom

1. 6. 1988 3, 5 zpráva nesignováno 127 Slavnostní večeře

2. 6. 1988 1, 4 zpráva zprav. ČTK 128 Výměna ratifikačních listin

smlouvy o likvidaci raket

středního a kratšího doletu

2. 6. 1988 1, 2, 3 zpráva ČTK 128 Společné prohlášení
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2. 6. 1988 3, 4 zpráva zprav. ČTK 128 Tisková konference M.

Gorbačova

2. 6. 1988 3 zpráva nesignováno 128 Tisková konference Ronalda

Reagana

3. 6. 1988 1, 3 zpráva zprav. ČTK 129 Vrcholná schůzka skončila

3. 6. 1988 1, 3 zpráva ČTK 129 Jsme hrdi na svou zemi

3. 6. 1988 1 komentář Jana Šmídová 129 V novém ovzduší

3. 6. 1988 2 zpráva nesignováno 129 R. Reagan v Londýně

3. 6. 1988 3 rozhovor R 129 Z tiskové konference Michaila

Gorbačova

4. 6. 1988 2 zpráva R/ČT 130 Svět vstoupil do nové éry

4. 6. 1988 2 zpráva ZČ 130 Jednání se spojenci

6. 6. 1988 2 zpráva ZČ 131 Návrat do Washingtonu

7. 6. 1988 1 úvodník R 132 Hodnota dialogu

7. 6. 1988 2 zpráva nesignováno 132 R. Reagan o schůzce

13. 6. 1988 2 zpráva nesign. 137 Reaganovo poselství