**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: KVAPILÍK, Ondřej

Název práce: Summity mezi USA a SSSR v letech 1985 a 1988 v československém tisku

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: BACHOVÁ, Jana

Pracoviště: Vojenský historický ústav Praha

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se oproti schváleným tezím mírně odchyluje, nicméně jsou tyto změny ve struktuře práce vysvětleny autorem v úvodu a pro práci jsou přínosné. Daný cíl i technika práce byli dodrženy. Struktura práce je logická, přehledná a vede k vytyčenému cíli.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odborné literatury, která se vztahuje k období studené války je poměrně dost. Autor pro svou práci vhodně zvolil "novodobé" zdroje, pro práci by mohlo být přínosné využití zdrojů, které mají již povahu pramenu (např. McCormick, Thomas J. America's half-century : United States foreign policy in the Cold War (1989), The Guns fall silent : the end of the Cold War and the future of conventional disarmament (1990).

Jinak se diplomant drží zvoleného tématu a výběr faktů odpovídá zvolené linii a cíli práce. Práce, hlavně v praktické části, tj. v kapitole 2, je vypracována pečlivě, jasně, jednotlivá tvrzení a závěry jsou podloženy citacemi včetně odkazů na odbornou literaturu. V kapitole 1, teoretické části, by bylo vhodné uvést více čtenáře do problematiky obecným úvodem, který by přiblížil stav před změnami, které začaly perestrojkou a glasností a situací v Československu v té době.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je vhodně zvolená a logická. Poznámkový aparát je vytvořen pečlivě a důležité pojmy jsou vysvětleny v odkazech pod čarou, ale nejednotně jsou zpracovány citované pasáže, jednou jsou zvýrazněné kurzívou v uvozovkách, jindy normálním písmem pouze v uvozovkách (s. 28, 29, 37, 42, 43, 48 atd.). Jde spíše o grafickou stránku, nicméně se to v textu opakuje poměrně často. Dále autorovi odskočily v několika případech poznámky pod čarou na další stranu. Jazyková a stylistická úroveň práce je vysoká, bez prohřešků proti pravidlům českého pravopisu. Obzvláště přínosem je vyčerpávající seznam otištěných článků v analyzovaných denících ve sledovaném období, které jsou přehledně uvedeny v přílohách.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci hodnotím jako velmi dobře, přehledně a pečlivě zpracovanou s vysokou stylistickou a jazykovou úrovní, bez gramatických chyb a dobře vypracovanou strukturou. Text je sevřený a drží se dané linie, vytyčený cíl práce byl dodržen. Jádro práce, tedy historická srovnávací analýza článků ve vybraných periodikách a následná syntéza a zhodnocení jsou provedeny pečlivě a diplomant prokázal schopnost zpracovat téma kreativně. Jako přínosné hodnotím také soupis analyzovaných článků tematicky rozdělených do šesti příloh.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**